apenas no final de cada termo, respeitado o período letivo da escola de des-
tino.

Subseção IV
Educação de Tempo Integral

Art. 27. Considera-se como de período integral a jornada escolar que 
se organiza em 7 (sete) horas diárias, no mínimo, perfazendo uma carga horá-
ria anual de, pelo menos, 1.400 (mil e quatrocentas) horas.

PARÁGRAFO ÚNICO - As escolas e, solidariamente, os sistemas de 
ensino, conjugarão esforços objetivando o progressivo aumento da carga ho-
rária mínima diária e, consequentemente, da carga horária anual, com vistas à 
maior qualificação do processo ensino-aprendizagem, tendo como horizonte o